
Trento, dicembre 2015

1988 667.959 227.622 895.581 270.728 274.521 1.440.830

1990 723.051 238.889 961.940 340.960 272.277 1.575.177

1995 806.385 343.501 1.149.886 324.706 372.750 1.847.342

2000 898.051 344.498 1.242.549 249.222 366.738 1.858.509

2005 945.018 369.218 1.314.236 252.889 399.518 1.966.643

2006 978.077 380.322 1.358.399 249.012 391.557 1.998.968

2007 1.012.740 385.535 1.398.275 256.169 396.205 2.050.649

2008 1.002.194 387.740 1.389.934 247.729 432.569 2.070.232

2009 1.060.667 415.484 1.476.151 254.744 442.446 2.173.341

2010 1.098.180 421.934 1.520.114 252.477 448.106 2.220.697

2011 1.168.322 467.910 1.636.232 258.268 455.234 2.349.734

2012 1.207.647 492.470 1.700.117 263.120 460.023 2.423.260

2013 1.222.079 498.402 1.720.481 259.686 461.989 2.442.156

2014 1.164.645 471.135 1.635.780 256.545 455.915 2.348.240

2015 1.298.029 532.221 1.830.250 260.718 463.207 2.554.175

Var % 2015 su 2014 11,5 13,0 11,9 1,6 1,6 8,8

1988 4.555.946 2.029.626 6.585.572 5.704.286 5.582.125 17.871.983

1990 4.862.314 2.036.857 6.899.171 6.381.901 5.430.325 18.711.397

1995 5.228.848 2.458.027 7.686.875 5.439.394 6.219.765 19.346.034

2000 5.130.186 2.179.740 7.309.926 3.603.650 5.558.755 16.472.331

2005 5.185.262 2.343.802 7.529.064 3.416.165 5.692.076 16.637.305

2006 5.188.365 2.308.801 7.497.166 3.372.573 5.651.265 16.521.004

2007 5.277.967 2.332.477 7.610.444 3.428.366 5.677.434 16.716.244

2008 5.175.566 2.362.504 7.538.070 3.333.702 5.679.367 16.551.139

2009 5.377.948 2.562.046 7.939.994 3.364.437 5.709.879 17.014.310

2010 5.418.640 2.487.389 7.906.029 3.328.793 5.711.418 16.946.240

2011 5.496.300 2.645.143 8.141.443 3.318.292 5.712.614 17.172.349

2012 5.554.950 2.744.932 8.299.882 3.289.091 5.716.366 17.305.339

2013 5.538.169 2.737.995 8.276.164 3.220.166 5.668.618 17.164.948

2014 5.264.714 2.657.238 7.921.952 3.133.610 5.584.229 16.639.791

2015 5.628.063 2.787.090 8.415.153 3.177.481 5.644.455 17.237.089

Var % 2015 su 2014 6,9 4,9 6,2 1,4 1,1 3,6

Permanenza media  

st.estiva 2015 (gg)

4,3 5,2 4,6 12,2 12,2 6,7

SERIE STORICA DELLE PRESENZE IN PROVINCIA DI TRENTO  (1988 - 2015)

Anno
Esercizi 

alberghieri

Esercizi 

complementari

Totale esercizi 

ricettivi

Alloggi 

privati

Seconde 

case
Totale

STAGIONE ESTIVA 2015

SERIE STORICA DEGLI ARRIVI IN PROVINCIA DI TRENTO  (1988 - 2015)

Anno
Esercizi 

alberghieri

Esercizi 

complementari

Totale esercizi 

ricettivi

Alloggi 

privati

Seconde 

case
Totale



Trento, Monte Bondone e Valle dei Laghi                                         100.535 22.152 122.687 4.977 3.344 131.008

Dolomiti di Brenta - Altopiano della 

Paganella, Cavedago e Spormaggiore         
104.587 14.489 119.076 12.595 4.821 136.492

Altopiano di Pinè e Valle di Cembra                                             16.264 5.596 21.860 11.567 16.422 49.849

Valle di Fiemme                                                                 80.395 19.197 99.592 10.807 43.648 154.047

Valle di Fassa                                                                  205.826 67.836 273.662 13.892 78.816 366.370

San Martino di Castrozza, Primiero e 

Vanoi                                      
61.773 23.991 85.764 8.681 15.489 109.934

Valsugana - Tesino                                                              73.788 81.457 155.245 38.673 43.550 237.468

Altipiani di Folgaria, Lavarone e Luserna                                       44.669 11.136 55.805 22.154 57.200 135.159

Rovereto                                                                        37.648 22.110 59.758 1.806 9.301 70.865

Garda trentino                                                                  286.548 134.786 421.334 4.867 19.536 445.737

Terme di Comano - Dolomiti di Brenta                                            22.372 10.439 32.811 13.955 14.167 60.933

Madonna di Campiglio - Pinzolo - Val 

Rendena                                    
77.253 30.351 107.604 32.099 50.918 190.621

Valli di Sole, Peio e Rabbi                                                     104.364 31.522 135.886 37.808 45.109 218.803

Valle di Non                                                                    39.170 18.809 57.979 15.976 39.177 113.132

Zone fuori ambito                                                               42.837 38.350 81.187 30.861 21.709 133.757

Totale 1.298.029 532.221 1.830.250 260.718 463.207 2.554.175

Trento, Monte Bondone e Valle dei Laghi                                         213.649 122.760 336.409 38.046 48.568 423.023

Dolomiti di Brenta - Altopiano della 

Paganella, Cavedago e Spormaggiore         
578.559 77.725 656.284 202.819 97.409 956.512

Altopiano di Pinè e Valle di Cembra                                             68.483 29.457 97.940 194.859 293.561 586.360

Valle di Fiemme                                                                 400.849 111.666 512.515 220.668 989.445 1.722.628

Valle di Fassa                                                                  1.044.969 279.588 1.324.557 144.475 503.516 1.972.548

San Martino di Castrozza, Primiero e 

Vanoi                                      
309.792 91.903 401.695 148.275 194.696 744.666

Valsugana - Tesino                                                              312.092 572.699 884.791 319.752 394.849 1.599.392

Altipiani di Folgaria, Lavarone e Luserna                                       195.930 57.535 253.465 226.696 617.720 1.097.881

Rovereto                                                                        96.737 77.414 174.151 35.595 107.281 317.027

Garda trentino                                                                  1.131.095 717.681 1.848.776 34.795 219.208 2.102.779

Terme di Comano - Dolomiti di Brenta                                            109.378 42.435 151.813 172.461 214.458 538.732

Madonna di Campiglio - Pinzolo - Val 

Rendena                                    
359.900 96.673 456.573 421.403 611.706 1.489.682

Valli di Sole, Peio e Rabbi                                                     525.362 176.500 701.862 339.944 527.339 1.569.145

Valle di Non                                                                    128.682 81.157 209.839 251.485 511.136 972.460

Zone fuori ambito                                                               152.586 251.897 404.483 426.208 313.563 1.144.254

Totale 5.628.063 2.787.090 8.415.153 3.177.481 5.644.455 17.237.089

ARRIVI PER AMBITO TURISTICO  (STAGIONE ESTIVA 2015)

Ambito
Esercizi 

alberghieri

Esercizi 

complementari

Totale esercizi 

ricettivi

Alloggi 

privati

Seconde 
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Totale

PRESENZE PER AMBITO TURISTICO  (STAGIONE ESTIVA 2015)

Ambito
Esercizi 

alberghieri

Esercizi 

complementari

Totale esercizi 

ricettivi

Alloggi 

privati

Seconde 

case
Totale



Trento, Monte Bondone e Valle dei Laghi                                         

Dolomiti di Brenta - Altopiano della 

Paganella, Cavedago e Spormaggiore         

Altopiano di Pinè e Valle di Cembra                                             

Valle di Fiemme                                                                 

Valle di Fassa                                                                  

San Martino di Castrozza, Primiero e 

Vanoi                                      

Valsugana - Tesino                                                              

Altipiani di Folgaria, Lavarone e Luserna                                       

Rovereto                                                                        

Garda trentino                                                                  

Terme di Comano - Dolomiti di Brenta                                            

Madonna di Campiglio - Pinzolo - Val 

Rendena                                    

Valli di Sole, Peio e Rabbi                                                     

Valle di Non                                                                    

Zone fuori ambito                                                               

Totale

Trento, Monte Bondone e Valle dei Laghi                                         

Dolomiti di Brenta - Altopiano della 

Paganella, Cavedago e Spormaggiore         

Altopiano di Pinè e Valle di Cembra                                             

Valle di Fiemme                                                                 

Valle di Fassa                                                                  

San Martino di Castrozza, Primiero e 

Vanoi                                      

Valsugana - Tesino                                                              

Altipiani di Folgaria, Lavarone e Luserna                                       

Rovereto                                                                        

Garda trentino                                                                  

Terme di Comano - Dolomiti di Brenta                                            

Madonna di Campiglio - Pinzolo - Val 

Rendena                                    

Valli di Sole, Peio e Rabbi                                                     

Valle di Non                                                                    

Zone fuori ambito                                                               

Totale

ARRIVI PER AMBITO TURISTICO, COMPARTO E PROVENIENZA  (STAGIONE ESTIVA 2015)

Ambito
Esercizi alberghieri Esercizi complementari

Italiani Totale Italiani TotaleStranieriStranieri

801.421

26.110

25.984

86.823

65.010

16.061

49.354

19.740

39.716

55.343

170.331

62.547

10.487

87.358

45.342

496.608

16.727

13.186

17.541

12.243

6.311

237.194

17.908

4.953

32.573

6.430

35.495

17.848

5.777

17.229

55.193

41.215

1.298.029

39.170

104.364

77.253

22.372

286.548

37.648

44.669

16.264

104.587

100.535

42.837

73.788

61.773

205.826

80.395

268.447

19.115

14.601

25.858

20.052

7.275

22.364

14.168

10.353

31.870

19.052

42.067

14.881

4.816

10.114

11.861

263.774

19.235

4.208

5.664

10.299

3.164

112.422

7.942

783

49.587

4.939

25.769

4.316

780

4.375

10.291

532.221

38.350

18.809

31.522

30.351

10.439

134.786

22.110

11.136

81.457

23.991

67.836

19.197

5.596

14.489

22.152

PRESENZE PER AMBITO TURISTICO, COMPARTO E PROVENIENZA  (STAGIONE ESTIVA 2015)

Ambito
Esercizi alberghieri Esercizi complementari

Italiani Stranieri Totale Italiani Stranieri Totale

101.511 112.138 213.649 85.950

29.457

514.551 64.008 578.559 59.606

36.810 122.760

18.119 77.725

111.666

47.928 20.555

335.434 65.415 400.849 94.322

68.483 27.369 2.088

83.932

911.575 133.394 1.044.969 209.366 70.222 279.588

7.971

17.344

91.903

191.985 120.107 312.092 188.293 384.406 572.699

289.362 20.430 309.792

176.793 19.137 195.930 55.774

625.966 717.681

66.093 30.644 96.737 56.268

1.761 57.535

21.146 77.414

4.068 42.435

136.551 994.544

90.886 18.492 109.378 38.367

1.131.095 91.715

322.438 37.462 359.900 75.489

10.393 81.157

464.955 60.407 525.362 150.879

21.184 96.673

25.621 176.500

139.643 251.897

92.812 35.870

89.689 62.897 152.586 112.254

128.682 70.764

1.386.742 2.787.0903.832.563 1.795.500 5.628.063 1.400.348


